
IJo r · peT<t'IЗ фаз~ 113 лекуnањето беа собран11 
rrроб.'1ечrпе. сврзанrr со rracтarryвaњe 1 1ре .1 noгo .le'r 
ay.:trtтopнy\1. 

И конечно. се срепнtв\lе со ttајтешкапr Cttl уа~ 
lti!J<I- II C III!ТOI, ltaдe ШТО 0.] !IЗЦIICHTOI" Се' ОЧеК)'83 ."Ш 

б tr .зе коrшrrзен, дrrректев 11 јасен во rrздt1raњe1o. 
Веќе после шес1ата ссанса. з<1бс.1ежаrtо е 

panrшrto nодобрување на crrryp1tocтa на rrашrентот, 
а no зваесепrдеветата сеанса, cy,ttrpaj ќtl 111 резу;па-
1 Јtте на 1epanrrjaтa . \IOЖC\Ie да liажече дelia rоЈЈем 
број о:1 тewr.:oтttltтe беа о·тстранети. И мено пal trr e н 
• ·oт ycne:t да n о;тожн Јtва rr cnJtтa, а во ТОЈ treprroд 

встаnнл со лредлозн rra состанок. без .1 а ""а л ро
бле\tЈt со t·оворот, ко11 11peтxomro бrrле екстре\1110 
l!aГЛaCCIIII 

Со II З.laraњe·ro на rоренавеленнте ава случаtr бн 
СЗiiЗЛС ЛЗ ЈЗ де:о. t ОНСТр11рЗ:\!С 1iOp11CHOCT3 11 Bpc.1tiOCTa 
11а eдrra од методttте на бttхејв110р терзnнјата, c ne
HHJЗJt ttO 110 тpCT.\1 1\II OT на .\IOHOC it .\II ITO"ЗTCKIПC 

10.1 Њ \11.1. ФЛI>: 1 1-:0IIJI . :1.- \L11'1'L ' ' ~1•-.111. Jq ~ t 
111 ЧЈ\1\110 1!11( 1' ~ I AI-.1 .• [0111\JЛ. Н t IX .lЛIIIIJЛ 

фоб11ч rш состојбн. Ваквttот rрет\!ан на n poблe\II!Te, 
СО ttзбор 113 СООТВС111З TCXIII!K;J. на pi: Jt:lli CЗtt llj:J., дава 
\IОЖ!IОСТ Зtl !IО.~tобрунање 113 фofiii'IH0•ЗIIKC I I011111 .1 C 
coc·rojбrt 110 rroвe~e од 70 r!pOitertr tt, ;r оо rоле\1 број 
случа1 r вод11 до ПОПЈОЈНIО tt "јЈiекув:~ ње 

Со ова не 611 сакале д:1 111 ••eпtpa\le 1:1ред110С1 ttтe 
1/З зруПНе ЛCI I XOrepaЛI.'BICKII .\leiO!III ВО pЗ,IIt!ПC 1/(1 

ttр;rклtЧ!I ttоттер ~rnевтскн нprro:J кон ваквrпе coctOJ-
61!. 

Л IIТЕI'ЛТУ I'д 

B<~gby, Е . (192 ~): The clhi logy of phohiu) 1 ubnurm 
P~}Chol 

~'Qipe . 1 und L<~l.lru s. Л. (1966): llehuviour Tlrer.lp} 
Te~:hn 1q ucs, Oxfor{l, l>crg~mon 

\\'Qipe. 1. ( IQ64) : Reciprocul inhibition ~< tht m<tin b~'i" 
of ps)"hOtherapeutic erfc-cts. Лrch. Gen. f>s}·chiut . 

~· lar~ . ~. F. ( 1?6.\): The -т:гc<~_lmenl of Monos}·mptomutic 
Phoi:Jra by SISIC1113\11: IJesensi\l);t\IOП. lkh;~v. Rt"S. Ther 

ВЛИЈАНИЕ НА СПОРТУВАЊЕТО ВРЗ НЕКОИ ФУНКЦИОНАЛНИ 
ПАРАМЕТРИ КАЈ СТУДЕНТИТЕ 

Тројачанец l., Cl"O!teвc•m 8. 

1\trplll)"l ·1:r \IC.111utlнc~.:ac~.:cncp11'1Ctll;t.111:t rtllpi!\ICIICJ.r Ф•пrrолоr11ја 11р11 Mc:tlll lllltCt.:ltOJ факу,·нс•. Унtr мср ·1111стскrr 
нстар1:1 \IC.'liii!IIJIC~IIII<I}'t.:ll, Ско11јс 

Л ВЅТRЛСТ 

TrojaJchancc. z .. Stolev<ki, V. (1981) : S port lmprt'iSC'~ а ! fu_n
f liunal fharafleri~li« of studcnls. God. Lb. Mo:d. f<1k . Skopje. 
27: Suppl. 1: Ј6-~О {M~cedOtJiun l 
( l)epartmcnr of Med~c~l , Exr:ri llJ~nl~tl ;шd Лpplied. P!Jy)i~
logy, Faculty of 1\\edrcme, Unii"CГSI!)' C'entcr of Med1cal Scl
entts. Skopjc. Yugosla".ia). 

lt """ аЅ interc~ting to ~x~ mine how the spQrt impro:s~..-~ "' 
functional {motoriial) ch<Jracteristic~ or чudo:nts 

Лbout thill int~ntion there 1••ere examincd 2306 ~tudfllt ~ 
or whom 1232 gi rls ;~n? 1076 boys. wit_h grouth 1 8- !4 _ уеон~ 

Thcrc ~'erc ex :~ _m,ne<l th~ followmq ch:~racteriSIJ~s:. 1) 
d ynamomqrrc 2) tapшg .... _.th he~d 3) ШPI.ng ~ith leg 4) hlgh 

jump J~ab~li~~~~~~":s11i~~i1;~~P~fg~~~61~! ~~~~~;~е~~~~· result~ 
of test ut stud~nt s who ;не kec11 on sports. th~m uпt1lthc <~ge or 
20 :~nd them 01er the age or'20 

Rcsults ;н~ pres..-ntt'd а! diugr;•ms 

Ф11111чката куЈЈтура е 11ажеt1 соција.1е11 фiiктор 
чtte значење се зголе,tува со растежот на r.:yлтyp

IIHOT 11 CKO IIO.\!Ciii!OT p:tЗBIITOit l!a 1/tiWCt"O дp)'ILIГBO 
Со ра·1tиrток 113 нttвшlttзa шrjaт>t се .\!енуна ccкojлtteu 
l!ltoт I!З•шн 111:1 жtt веење 11 р:tбота на човекот . Ro 
BЗKB II )'CПOB II 11:1 ЖIIBOT 'IOIIeKOT работн СО \1;\, !11 

фнзtt•tкtt, в epl:ltll l IIЗttperaњa . lkt KBIIOT "" '11111 на 
Жllвo·r lt\la негапrвно влнјаrнrе на ctr·te луѓе, а nco-

26 

C'O БI1 f'OK 

Tpoj~!ICII . З .. Сrолсоскн. R. ( 1911 1) : HmrjattiiCH> на f 1111pl)' lla
IМ' I"O 11р1 HCIШII ф)" Ht<IIIIIIH 8 11HII 11 a p1'1CТJIII t<l j Cf)'."IC:II111J'C. 
l~o.'l. . 16. ~·le.1. ф:~к. Ско1tје, 27: су11л . 1: Њ-.\IЈ 

O.t IIIITepec (Ј<tне· ~ако cnopтot llд l!j~e 11<1 IIC~OII фун
кшrона.1!111 {\IO!Opll'l~ll) tнlp;J\ItTJ)II ~ај Cf)'.1CIIIIIJe. 

('о Таа ЦС. I (IC,';J IICIIIII:IIIII 2306 CIY.1CIIIII. О.Ј, ~011 1232 
Cl)'.1fiПK11 11 1074 C'I)'.J.Cttlll. 11а возраст о.1 1!1-24 10.1 

beJ\ II CПIIT:!IIII CЛt.llll!te 11<1p01\IC!p11: 1) Дllll ii\10\ICipl!
jil: 2) fillllllll СО рака: ЈЈ Т3111111Г СО IIOta: 4) СКОК 110 II II CO· 
'IIIIШ (Дб<Ј Ј13КО11 lCC I ); 5) lp{)CI.:O~ 6) IIIIC 80 "\ltlб 

1 1cJIHтyoaњ;rtll nокuжувuа_т Cl lltlllф11Ka11TIIrt ра 1111 1 ~11 
1КЈ резул rа 1·11 re 0.1 тес1ОВIНС ~аЈ oнrre CT}'!i~IIIIJ (C1")' Jtelll"К11) 

кон се зarti1'13Baaт со сnорт 11 oнtte кorr не се 131111\lамаат со 
cttopr. Otlllt' до 20 ro.1. вo1p>tc·r 11 ll rt.1 2010.:1. возраст . 

Р~1ултат 11tе се aprrкaжarrrr на .~lljaiJ)<l\111 . 

KJt)''lllll 16оrов11: С11ортуuан.с 

бено на младата генеранttја, која 11 .\HI. се nо~rали 
нросторн за обаоување 11а фttзttчк tt акт11вноспr . Од 
дpyru страна 11 BIICOIOIOT стандар_д tt мa негатttвtrо 

BJ!Itjaltt!C на IIC\'0801"0 OCHOfiiiO CUOJCTBO да Се ДHI I ЖII 

11 обавуна ф11ЗIIчr.:а работа. И ЗЈtе"Ј од ваква ·1 а сос
·rојба 1реба .'13 Се бара ВО фttЗII'IK II Tt: ЗKTIIBHOCTII KOII 
треба дз. му r·rt надоместа г фи111't.ките оrповарувања 
110 CCKOJ II IICB\11101" ЖIIUOT. СекОЈ е CBCCC II за ОВа 
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tшцtпе е вршен 110 \lетодата tta .,случаен tпбор'', а 
се оr1фатенн 2306 студенпt од кott 1232 женск11 11 
1074 \ШШКННа возраст од 18-24 гол. Иcrti!Гatii!Цttтe 
се rруnиран11 во rpyntl според возраста (110\tЛадl! од 
20 гол. 11 оние на возраст над 20 год.) 11 гру11нраrш 
ctro peд тоа како што се декларилале tta анкетата ( tta 
01111е ко11 не се бават со спорт, nовре .\lено се бават со 
сr1орт 11 он11е KOI! се бават со сnорт). За пронена на 
биО\tоторi!ЧКIПе карактернстltКН на стуленппе се 
~tepetm: 1) ~•ускулната Cltara со ПO .\!Otll на д.Иtla~tO· 
\lетрија на дес!lа r а 11 левата рака; 2) мерење на се1·· 
.\lентзрната брзшtа за горните екстре~нпетн -
га rшнг со рака. како 11 за дOЛIIItтe екстре~штепt-Т:t· 

IIHtiГ со нога: 3) мерење на ексttлознвtlата снага 11а 
долннте екстре .\tИте·ти 11 тоа вертttкалttа скочност со 

no:.IOШ на скок во Bttcoчttнa од место (Абалаков 
тест) 11 хоризонталt!а скочност-троскок од место; 4) 
мерење на силата на рацете и на рамен11от noJac со 
ПО.~IОШ На BIIC ВО ЗГI!б. 

Сtпе варијабttЛII беа меренн во сала по кружен 
расnоред. Мерењата беа извршеttи во текот 11а лет· 
шtот се.\lестар во учебната 1978179 rод. Исr111Таtш · 
ците беа лесно облечен11, скоков11те Гll изведуваа 
ОблечеНI! ВО CIIOpTCKII ЛaTHKII 1\ЛИ боси 

Мерењето на мускулната C!lara беше IIЗBptueJIO 
СО IIOMOШ на дi!НЗ .\tОметар 0!1 ф11р.\tаТЗ Meдi/KOII 110 
методата преr1орачана од Кларк. 

-

- 20 

о ЛОСrоЈЈ.НО СЕ ЕЈ.ВИ СО СЛОР!' 
ПIЈ I'IОвРпаво сЕ БЈ.111о! со cnoPr 

- НЕ СЕ UВИ СО CI'IOPl' 

нешто. но тех.нолоп1јата на работа како 11 обtЈмот 
на работа, исто така 11 начш1от на живеење го одд_а· 
лечуваат од ttrpamJwтaтa и .\!ест<:~та за рекреа ttиЈа, 

па на тој IНtЧHtl се С:о.1алуваат мQжносппе за сr10рту· 
вање tiЛit рекреаш1ја што водtt до смалување tta 
фttзичките способности. 

ПознавајКtt ги ов11е фактн, од интерес tш беше 25 
да 11зврш11ме нсrtнтување кај студентската rtопула· 
ција од скопскиот универзитет, со цел да вttдиме 
какв11 се 11еј·ишите физИ'чкн crtocoбl!ocпl, nоточно 
какви се бtiОмоторttчките сnособности 

Познат е фактот дека на у ниверзитетот во 
Скоnје не е оnфатена со настава по физичко восшt· 
тување цетiта студентска младt1на а таа што е 
олфатена има настава само во текот на npBtt're два 
се .\tестра на студирање. Одтаму смета~tе дек~ 15 
наrнето nроучување на биомоторичките СВОЈСТва КЗЈ 
студеtпската nonyлaшtja Ке nридонесе да се согле· 
даат моменталш1те .\IOЖHOCTII на 113ШЈ!Те студенпt. 

МАТЕРИЈАЛ И МЕТОДИ НА РАБОТА 

За nроучување е издвоена мостра деф1tнирани 
како nо11улаш1ја на студенти од обата nол а од прва 
и втора година на: Медицинскнот, Стоматолош 
киот и ЕконО.\IСtшот факултет. Изборот на исnита · 

D ПОС'l'ОЈАНО СЕ :БАВИ со СПОРЈ. 

[ll] ПОВРЕМЕНО СЕ БА.ВИ СО СПОР!' 

11 НЕ СЕ БЈ.ВИ СО СЛОР!' 

27 
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о ПОС'Ј'ОЈАНО СЕ ЅАВИ СО СЛОРI' • 

ПЈЈ nовРЕКЕно СЕ БАВИ со cnoPr 

1111 КЕ СЕ БАВМ CD СЛОР1' 

Мерење·1 о 11<1 cer\1C111ap11a·1a бр·тна на eкcтpe
\IIITCTIITe е IHIIpШeHO 110 \le"J ОДОЈ\01 IIJЗTil 11penopa
ЧilHЗOдФHajш\lilll. 

Вltc во з r ttб беше мерсн 11з тој tt:~ч1tн што брз
.1зта tta IICIIIПallll!lttlC беше no tHICIIII:t tta nоrlреч
ната uшпка, а задршкал1 се lllBeдyвa до отк<~.з 

РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЈА 

Разуд I"ЗТIПС беа ofip<t.бoTCttlt 110 CT<t.HД<tpдHI\ СТа
ПtС"ПIЧКН \lt'TOДII 11р11 ШТО СС Дii,'J.t'HII: ] ) бројОТ llil 

ttcnитatlltllttтe: 2) \tllltll\laJttla·ra 11 .\tаксltмалната 
вpe,'IIIOCT 0.1 мерењето: 3) cpe,'tнa ·ra вредност: 4) 
ста11;з.ардна грешка: Ѕ) стан.1ардна девијаш1ја : 6) 
Т-тест. 

Рt'"Зулт:~п1тс се 11pltl(:tЖ<IHII 11:1 11еколку rpaфltKO-

С1пе резуЈtтатlt се 11р11кажа11Јt 11рво како вкуn на 
ope.:t.IIOCT, з вотоа како оредносп1 на он11е кott се nоз 
20 ГОД. 11 11ад 20 ГО.'l., l(ilKO 11 Dpe.'liiOCППe на 01\IIC 
што се декла рt!раа дека 11е сnортуваат 11 oнtte 1(011 

сnорtуваат. Дlшa~tO\IC"IPIICI(IITe вредност11 кои ја 
nокажуваат \I}'CKYJOta1З СI\Ла кај M<lWKitтC I!Cnttтa

IIIIU\1 ВО СПОредба СО ЖCIICKitтe Се 1101 OJ\C~t\1, К:11(0 
нрешtосппе на десtнпа рака така 11 он11е на левата 
ра"а 11 за двете гру1111 како 11 зи об:~та пола . 

Мускушштз СttЛЗ која што ј:Ј раЗtНtваат маш
кнте ttcn t tTЗ t ii!Uit споредена со резултатите што 1"11 
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.'lЗВЗ П0л11Ќ 11 COpaбoтt!IIШITC, ПОкажува ~1С IШ IIЗWttтe 
студентtt разв•tва;ј -, чускулна Cttлa кодку што ја раз
Вitваат IIН~CТIIЗCCCTI OДIIWIIII MO,IЧIIЊ<I (.'ЈССНЗ рака 

45,12, ЛС83 рака 41.46), З ЖCIICKIIH p:tЗIIIIDii:IT .\.I)'C· 
к}'лt.а сила колку што ја р:нвvвааt· тpнttaecтoro
.1.1tlJJНtt девојч11ња (лесtш рака 24.05. лсва рака 21.79) . 
Ова нсшrо укажува на факто1 лека нawtt1e ltcntпa 
tOШII 1101ПЈЖ)'ВЗЗТ ВредНОСТ!! ПО/1 110р\1ЗЈ11111ТС KOII Г\1 

ДЗВЗЗ Г pЗ).JII! ЧIIII 38Т0р11 IШkO ВО IIЗШЗТЗ ЗC\Ijil TiHiЗ 11 

во c·rpattCT80, како за OHtte што tte спор·t уваа г така 11 
за оtше што tojatнtлe декu се бават со сt1орт. 

ДoбttCHIIТC Вред110СТ11 '1.3 ,ТЗ IН\111 СО рака кај 
МЗШК\IТС СС 80 t "pЗtlltUIIТC IШ ltQp\HI.ЛHIПe nред110СТI! 

ШТО Се добl!еtн! Од дp)'lll а11Т0р11 ( РадОВЗНОНI!Ќ, 
CatiTII 11 др.). Не ПОСТОјат CТЗTIICТIIЧKII 1 ОЛе\111 paз
ЛIIKII за BOЗpЗCIIII re t·pylllt за TantiHГ СО рака . Кај 

Т:ШIIНГ СО IIOПl·CC 336ележуоа potЗЛIIKil l,;il\10 кај OHIIC 
КОИ не Сnортуваат. Кај IICIIIIТilltiiUIITe Од жeHCKIIOl 
nол се забележуАаат скоро llcтtпe разшtкtt само со 
тоа што HIHIIHПe вpeдltOCТit се 11аоѓаат на долната 
Гp;J.HIIIIЗ На HOp\IЗЛill"З. 

Скокањето· во BIICOЧIIIIa (Абалаков тест) noкa
жyll<l дек:~ nокр:~ј nоЈ\Оtшт:а разтtка IIC\Ia cтaпtcпt
ЧI(II CllllltlфiiKЗIПIIII paЗЛIIKIIBCI IICПIIТЗHIПC fl03pi!CIIII 
гpyntt 11 JIOI(paj тоа 01111е што снортуваит ""Ј \IЗШ
кtпе 11 01\tte IJIТO Се IШ!I 20 1 O:.t. I(:Jj ЖCIICJOITC ПОКЗЖУ· 
ва<~.т нешто tloroлeчtt нpe:.tiiOC111. Но 11 no .. paj тоа 
CIIТC дofit~H\1 Bpe:.tttOC"lll СС IIЛII IШ ДО,1 Нi1ТЗ rpa"tllllla 
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ПОС'tОЈАНО СЕ БАВМ СО СПОРr 

ПОВРЕКЕВО СЕ ЕАВИ СО СПОРr 

Н! СЕ БАВИ СО СПОРr 



АБАЈlЈ.КОВ 'l'ECT 1 
-

450 

о ПОСТОЈАНО СЕ БА.ВИ СО СЛОР'r 
[[] ЛOBPEIIEИ:I СЕ БАВИ СО СПОР'r 
• НЕ СЕ БАВИ СО СПОР'l' 

D ПОСТОЈАВО СЕ БilИ со СПОР'l' 
[I] ПОВРЕПИО СЕ Б.UИ СО СПОР'l' 
11 НЕ СЕ БАВИ СО СЛОР'l' 

1ш нор,I<Јлата иш1 се fiO.:t неа снорс.'1ен11 со вред11ос- Jt:.tT3 111111 се 110.1. ttросекот од срсднtпе вредtiОСПt з:t 
ппе од друппе авторtt што jactto укажув:t дека тре- ваква tt'!Jtyлaшtja. Кај реlу.'ПЗП!Те д.oбl!el!l! з<t обата 
Http<tltocтa 11а наш11н: студе\1111 11 lнtBitЗПI свособ- ltOлa каЈ BIIC но зr11б укажунаат 11<1 факто1· дека тш: 
110ст кон 11р1tлагодување 11<1 фttЗti'IKII оnтерегув:~ња е што се бuват со Cl!opr нок:~жувtшт IIOГOJIC\111 вред-
~шогу \t3Л<t. Скоро 11сто r·o се однесува 11 за 1 роскок 

~:к,~:~~~~~ ~е~~рс~ б~~~~~~т~n~~~.','~:~:;~~~,.~~~~u ~~ вие во ЗГИБ 9 
ttоголе\111 uреднос111 со останатите, ocoбet iO таква ~ 
разлttкз се гледа кај oнtte над 20 rод. Сtпе нpeд
ttOCтtt Olt t·poCKOK СС H:l .'10ЈНШ Г3 1 paHtHHI 113 IIОр\1<1-

ВИС ВО ЗГИБ ~ 

-
-

о ПОСТОЈАНО СЕ БАЅ! СО СПОР'r 
[Ill f!ОВРЕМЕНО СЕ БАВИ СО СПОР'l' 

11 НЕ С:! БАВИ СО СПОР'l' 
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II OCI II 1'10 CIIOpt' ~lбii СО OC I-;}II:JIIIIt', 11011 08-ЗС Се YKOI· 
Жyfi:J IШ С:t:Јб313 CIIЛ::I Н3 чycкyЛ IIIt" O: ill:tд:ti.IKГIIU<I I~ 
11 r:t\le!ICKIIOT nojaC 

O.:t сето :toCt:l а llpt:'!el ttllp:tнo ttp0111.1eryвa :н~к::а 
ltC!IIIJ:IIIIIJe C l· y:teiПII 110 O: IIIOC 11:.1 IIIIIIIШTe 6 110\101 0· 
pii'IKII CIIOCOбi!OCTII 11е СС pa1JIIIKYB3aT \11101 )' \le( y 
себе, нпо укажува да nр~тставув::аат ел.на репрезен -

1 а lt l uнa xoчot-CII<I •·pyn:t. По:н:покот дека сnортув:t
ат, 11:1 оtшс што тоа го II Зj:tiНIЛC, 11е nокажува бttтнд 
ра ·tтнш во сrtоредба со omre нпо не сnор·rуваат. 
Н:ншпс ttсшпувања yкaжyBtltiT ле ка мускул11а ·1 .а 
c tt .'la 11:.1 н:шште ltCШtT:JHIIН I I се ttaoѓa tta дол на 1 а 
r·pa !tiiU:J Ш:l 110р'-1:ЈЛН1 1ТС вредНОСТ!\ 11!111 СС ПО!I ПрО· 

се•11 1111'е вpe!I!IOCТ II Кај IICТI I 801p3CI\II гру n и . И СТОТО 
83Ж 11 11 За ССГ\IС I\ТарнаТа 6 p31Hta 11 CKCIIJ!OJI18113 13 
CIIЛa НЗ НЗШIПС IICПI ! TЗHI I UI I . 

ЗАКЛУЧОК 

С\lетаме за потребно да ••oтei ! Uit pa"e .1ека 
нашите 11сn •паншЈи слабо се бават со спорт II J!It 
BOOII IU TO н е СС ба ват СО ф11 31!'tiC:I UKТI!ВIIOCT 113 J3"1"0i\ 

1 o . t Љ Ml .1 ФЛ!.:_ < h:OIIJI . ~7. - MII'I'L 1 Jtt-.1~. ~~~ ~ 

111 ЧЛ II Hll 1\0\ 1' MЛJ.:I.(OIIIIJЛ , H ГО<. .lЛ IHIJЛ 

11 II OK:IЖYRilill D:JKBII pc1y.'ITU 111. (."е IШ .:tt:oa\le дека 
.10К0.'1КУ IIOHCJIOCIIO бllд:IJ" 0Jlф:Jit:llll CTy.lCIIТ IПe J-ta 

ф<~ку,тrепtте со rlpot p:tчll p:.tii<J Jt3Ctali:t 110 Ф•• ·; o t 'IKa 
кул1ур<1 во текот на ClY.:tiiiiiC, кuј 111111 ќе е~: со-џ:џе 
11<111111:3 )3 б:ЈВСЊС СО ф11111'1К3 ЗICЛIDIIOCT ШТО 1:1:\111· 

IIOBIIO Ке JIOIIe: re до подобрување на /iно\IО!Орl!ч
к•пе BpC,'IIIOCТII Ki.IJ 11111:1 

Л I ПЕРЛТУРА 

1. K)'f>t'JIIIK Н . н сорабон1111111: .. С"I рукт)ра 11 P<~ ' J IIOj 
\1Орфо,10111~11~ 11 \IOTOJ)II'I~IIX .111\lt'IOI!ja 0\l.lil.lllllt'"". 
111tC:II11)'.1 "101 IШ)'IIШ 11СГЈ)<IЖ11113Њ3 фа~уЛТСТ<I 1:1 фiПII'I~O 
O:IC:IIIII:II~ УН118Сј)111ТСПI )' fieOI()ii.1Y. l>t'Oi j)<l.l 197Ѕ 10."1 

:Z. Pa.lf>Bi1 1101111K .: . .П рш1оr llpQ)''Ilt!IJIIt.)' уншаја н:л сс:
II ОГ 113CII111 .i1Њil 113 фllllt'IKII j)itlВOj 11 фl!lll'l~t' Cl:t6Jt:IIIOC'ТI1 
CГ)'.1t'lli113 Са IIOC:Cбlllt\1 OCII pl "0\1 II D Cфll~itCIIOCГ IIOjC;!IIIIIIX 
Cllop rc ooi X :.~пiRIIOCПI" Ma111Ct:.pc~11 ·•ру.1. Бсоrра :1 1969 

Ј . C"a11t 11 Н .: .. RшtjaнJtelo 11а б!I Ok настаната 110 
фlt "JII'IKO IШCПIIT)'IIaЊC llil ф11111'1KIIOT j)(I"I~Oj, \\OГOpiiЧ~IIТC 11 
ф)'IIKHIIO IIЗ I_I IIIITC CIIOCofiHOClll Кај Cl)'.'ltiПIПC'" Mal)'j)Ct:ll 
lj))' .1. ("I(QI IJC 197810.1 

САМОУБИСТВАТА ВО СКОПЈЕ И ОКОЛИНАТА ВО ТЕКОТ НА 1979 
ГОДИНА 

Т8р1111 1i"-М 1tтрев а Љ., Ивa tJOBCIHI i\-1 ., MIIIICHKOBII ~ ], 

K:IIIIJII I(a Ја нepDtlll 11 душсоtш [JOJICCII1 JIJ)II ~1e.lii!LIН1CI(JJOT ф:!кул rеr· , 
>' HII8Cf'"1111-CTCt:ll UCH1ap1a \IC,liiiiiiiiCKIIIIa)'KII.(KOПje 

ЛВЅТRАСТ 

Tarnik-Mitre\'U LJ .. l \·anovski М .• Milenkovi tc h Z . (19811 
Sulc ide~ 11 S ko_pjc: a nd surroundinкs in 1979 ~·c:.a r. God. zb 
Med. fuk. $ kOpJe. 27: Suppl. 1: 30-J:z (M accdomun) 
!Ciinic o r ncrvc and Mental Diseases. Fac ulty o f Mf"dicinc, 
Univc~i t y Ccntcr o r f\.l cdic31 Scienccs. Skopjc, Yugos1a via). 

The aim or ovr cxams was to cstabli sh : numbcr of s u ic i
d es. oldncs~. ѕех profession, ca1 c ndar and metcoro1ogica1 time, 
placc. manner and means .o f cxccution. Our bas ic<~l duty was. 
10 ana l y~>t 1his phemomenon. which numbcr ri sc slov.· ly. fro rn 
ycar!hy years). and find me;tп .\ to p re\•ent 

We used gcncru1 return s aboat al l exccut su icidc:s i:ll 
Skopje a nd surroundings in 1979 year-by, SV R Skopjc. that 
disposc the special e\·idcnce fo r suicides. The mark of interro· 
g;~tion was p reparc:d a nd p resent Us to usc by the team group 
at Clinic of Ne rvc and Menta l Disea ses, Faculty of Mcdicine, 
~~~~је,- lha l interdisciplinary research suicidcs а ѕ phenome· 

Лll resu_lts o r th is exams wc prcscnted_ in our sc:ient ifi c: 
work.- pubiJshed at Studenl Kongres- VrnJ:.tka RanJa- 22. 
03.1980 

lndex Tcrms: Suicidc 
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COБI11>QK 

T:rpiHIK·MIIrpen;~ љ .. Иваноос~ 11 i<1 .. М11.1е11ко~нк З. (1981) 
(I'IO)"б llc·r ·!la во Ско11јс: 11 nt.:II.'IIIHIПI 11 0 l t'Ktн н а 1979 10.111· 
н а. Го:1 . '){). Мсд. ~к. Ско11јс. 27: Су11л. 1: ЈН-32 

Uел 1111 11a t111tre co o лe.'l yllall>3. бс 111е .'1.3 се со1.1еда 11 
11роуч 11 : бројот 113 ca\loyбi!CIIIilra. '11nлor 11 1:101раста на 
!l)'feTO 1(()11 I!ПО IПBj)IIJIIЛ t' С:ачоуб11СТЈ10, Ki!Л CII!lilpc~O 11 
\lt .. epOJIOШKO Bpt\le 80 \10\ICIПO·r на ll "!llpШ)'JiaЊtTO, Kii~O 11 
.зej.IIOCla !lallll .\laњeпJ) на HIC лу/е. 11f'll о""е 11С111пувања, 
.~OJ.'!OH\IC дО \IНОГ)' ШП~~НII j)t'"J)'JJ11ПII. 1Јро)''1)'1:1:ЈЉЗ1 3 111 

~~~~ ~~~~~~ ~~~f,nl1~~~· ~· 1r;7~o~ .. ~~~~~· -~~ с~.:~~Ј~: ~~ш~:~·,,~~;~~~: 
дoбllt'llll ол С В Р-Ско11је. а до IIOTПOЛ IIII IIO: Ja IOl111 до<tѓан\lе 
СО 1111KCT11pi1Њt'- Дllpt'KПIO tta 'I Л( II()I:III Te llil 1\0TeCIIO .. O IIЛII 
1101\lllpQKO Ce\ICj(OI:!O НЗ Л)'i"СТО KOII ШТО IIЗUр!Ш!Ле Ca\IO)'· 
бi!СТВО. 1(<111"0 11 ll:t Л)'ЃС ~011 IIПO НО \10\I~IITOI 113 Ca\IO)'бltC:· 
1"8010 бi!Лt 80 IIC ПOCptlllla 6.111111113. f lpll ТОа кOpitCТCII\1 ~ 
Clltllllj a.llt'H llj)ШiiЛHIJI( за illll"t'.lllpati>C. lo"OJ t' ПО.1ГОТIIСН 11 Hll 
е ла.~сн 11 11 paC!IO.'Iar·aњc од стра11а 11а , . 11\l ска rpyna np11 
Km11111Ka за нер111111 11 •1)' ШCI:IHII болссr 11 11р11 Me.'HIШtHCKIIOT 
факулltТ 110 Скопје. која IIH Tt'j),111C!I IIII Л II Hilp 110 Гll Про)'· 
чува са \lоуб11ствата ка~о појава 

КЈ•учн11 зборо1:111: Сачоуб11с:rва . 
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